

مختار الدوله

د احمدشاه بابا د دربار لوي وزير يا صدراعظم په شاه وليخان اشرف الوزراء مشهور دی، چي اصلي نوم ئې بگي خان و. دا سپړی د ابدالي پښتنو څخه د پوپل په قبيله کښي د ملک بامی له اولادو او باميزو څخه و، چي د ده يو نيکه ملک صالح د ۹۵۰ هـ په شا وخوا کښي د مشهور ښار سدو ورور و او د دغه سدوخان له اولادې څخه پښتانه سدوزائيان پيدا سویدی چي احمدشاه بابا او د ده اجداد ټول د سدو له پښته دي.

لکه سدو زائيان چي له ملتانه تر هراڼه د پښتنو حکمرانان وو، دغسي هم د ملک صالح باميزي کورنی لوي خلک وو، او په دوي کښي د بگي خان مرکز هغه کلاوه چي اوس ئې پر ځاي باندي د دهلي د ارغنداو دم جوړ سویدی او دا اوس د ده په نامه شاه ولي کوټ بلل کيږي. اشرف الوزراء شاه وليخان ډير زامن اولويه کورنی درلوده چي مشر زوي ئې حافظ شير محمد خان نومېدی، او دی هم په اشرف

الوزراء مختار الدوله مشهور و او دې کورنۍ تر احمدشاه بابا را وروسته تر اوله جنگه پوري په اکثر و سياسي واقعو کښي له کشميره تر هراته برخه درلوده او د مختار الدوله يوه خور د شهزاده سليمان د احمدشاه بابا د زوي ماینه وه او کله چي تیمور شاه په ۱۱۷۶ هـ د احمدشاه بابا تر مرگ وروسته په کندهار کښي پر تخت کښینوست نو د بکوا په دښت کښي شاه وليخان وواژه سو، او حافظ شير محمد خان د خپل پلار تر مرگ وروسته په کلات کښي د بلوڅو پادشاه نصير خان ته پناه يو وره، مگر وروسته بيرته راغی او په دهله کښي ئې په پدري کلا کښي سکونت کاوه، له درباره او سياسته څخه ليري و، او په چاڼي کار نه درلود.

په ۱۲۰۷ هـ کال شاه زمان دخپل پلار تیمور شاه تر مرگ وروسته د افغانستان پادشاه سو او شيرمحمدخان ته ئې د مختار الدوله لقب ورکړی، او دی ئې خپل وزير مقرر کړی. تر دې وروسته نوگورو چي مختار الدوله په سند، کشمير، خراسان، کابل او ټول مملکت کښي مشهور سبه سالار او اداره چي او لوي وزير دی، او د افغاني دربار څخه د مختار الدوله په نامه لوړ اختيارات لري، او مهم کارونه اجراء کوي. مثلاً: په ۱۲۰۸ هـ کال مير نصير خان د بلوڅو خان مړ سو، او مير محمود خان د هغه کشر زوي ئې پر ځاي کښینوست مگر دده يو بل رقيب مير بهرام خان د محبت خان بلوڅ زوي را ولاړ سو، او د کچهي سيمه ئې ونيوله. مير محمود خان له افغاني درباره څخه کومک وغوښت، محراب خان او اخوند ملا فتح محمد خان خپل وزير ئې د شاه زمان دربار ته را واستول ځکه چي نصير خان د احمدشاه بابا دوست او ملگري و، او ده هم د افغاني شهنشاهي تر سيوري لاندي پر بلوڅو باندي پادشاهي کوله، نو افغاني دربار دده د خلف مير محمود ملاتړ لازم وگاڼه، او له شاه زمان له درباره مختار الدوله شيرمحمدخان د

دوو زرو سپرو په سالاری د بلوڅو سیمې ته مقرر سو، چې هلته ئې میر بهرام خان ته ماته ورکړه او میر محمود ئې د کلات پر تخت کښناوه او وروسته ئې دی له خانه سره د شاه زمان دربار ته راوستي. او په دې ډول ئې دافغاني دربار سیادت پر کلات باندي وساته.

د مختار الدوله بله جنگي کارنامه داوه، چې په ۱۲۱۱ هـ په پنجاب کښي سیکهانو بغاوت وکی او ځکه چې دا خاوره دافغاني شاهنشاهی یوه برخه وه نومختار الدوله د پنجاب د تصفیې لپاره لاهور ته ولاړ، شیخوبوره ئې ونيوله او د سیکهانو بغاوت ئې ختم کي.

لکه په بلوڅو او پنجاب کښي چې مختار الدوله دافغاني دولت سیادت ټینګ کی دغسي هم د مملکت د غربي خواووته متوجه سو.

په ۱۲۱۲ هـ کال آقا محمد قاجار په خراسان کښي تکره سو په دې وخت کښي د نادر افشار لمسیان عباس میرزا او نادر میرزا دشاهرخ زمان په مشهد او خراسان کښي دافغاني دربار له خوا مقرر و او د احمدشاه بابا له سیاسته سره سم د افغاني دربار له خوا حمایت کېدل.

کله چې آقامحمد خان قاجار پر دوی باندي غالب سو نو دغه شهزاده گان په غاو افغاني دربار ته راغلل، مختار الدوله دافغاني لښکرو سره دوي بیرته مشهد ته بوتلل، او د خراسان حکومت ئې دوي ته وسپاره. د شاه زمان تر ړندولو وروسته په افغانستان کښي خانه جنگي ولوېده څو چې آخر شاه شجاع د تیمور شاه بل زوي پادشاه سو، نو شاه شجاع د مختار الدوله له ډیره نغوذه څخه وترهیدی، او په ۱۳۲۲ هـ کال ئې دی د کشمیر په حکمراني مقرر کي او بیاني دده زوي عطاء محمد خان هم کشمیر ته ور واستاوه.

دلته د شاه شجاع د دربار او مختار الدوله تر منځ اختلاف ولوېده، چې متاسفانه په دغه اختلاف کښي پخپله یو تجربه کار او بریالی وزیر لکه

مختارالدوله هم له منځه ولاړ او افغاني دربار هم خورا لوي تاوان وليد او هغه داسي وو، چي په پېښور كښي شهزاده قيصر د شاه زمان زوي ياغي سو، او مختارالدوله ئې هم ملگري وكړه.

شاه شجاع له كابله د خپله لښكره سره پېښور ته رهي سو، د پېښور شمالي خواته ئې د تهاكال د جعفر خان په كوټ كښي دخپل وراړه شهزاده قيصر سره جنگ وكئ، چي په همدغه جنگ كښي مختارالدوله او دده ورور حاجي ميراحمد خان په ۳ د مارچ ۱۸۰۸ م (۱۲۲۳ هـ) ووژل سوه او دافغاني دربار يو تكړه او فاتح سپه سالار او اداره چي كوونكى له منځه وووت.

مختارالدوله د خپل عصر موؤر خانو ښه پېژانده د تاريخ حسيني مؤلف چي معاصر ئې دى دده په باب كښي داسي ليكي :

" اشرف الوزراء مختارالدوله حافظ شيرمحمدخان بهادر پسر اشرف الوزراء شاه وليخان بهادر باميزائى مرحومست ودرزمان حضرت تيمور شاه مغفور مبرور، بعد كشته شدن پدر خود، باحوال غربا درگوشه بسر ميبرد. چون خاقان زمان بر سرير سلطنت جلوس فرمود، شيرمحمدخان ممدوح را به خطاب مختارالدوله به اعلى رتبه وزارت سرفراز ساخته سردار كل ايالات درانيه فرمودند.

او مريدست خدا ترس، رعيت پرور، خوش خلق، شيرين گفتار سخي. مردم دور دست با وصف ناديدگي ثنا خوان او هستند اما از مكر و حيله عارست. بنا بر آن د رامور مالي و ملكي چندان دخل ندارد. درانيان بيار باو رجوع دارند، وفادار خان (وزير رحمت الله خان مقتول ۱۳ ربيع الاول ۱۲۱۶هـ) نيز بظاهر پياس خاطرش ميكوشد." (نسخه خطي تاريخ حسيني) مختارالدوله پنخلس تكړه او فعال وروڼه درلودل چي يو دوست خان اعتماد الدوله اوبل نظام الملك گل

محمدخان د کندهار حکمران و، دده له زامنو څخه غلام محمدخان د اټک حکمران و، چي لور ئي د غازي وزير اکبر خان ماینه وه.

د مختار الدوله او دده د کورنی بقایا تر اوسه په کندهار او کوپټه او د محکوم پښتونستان په ډېرو ښارو کښي پاته دي دده نوم په اکثره تاریخي کتابو کښي لکه : تاریخ بلوچستان، تاریخ حسيني، واقعات شاه شجاع، سراج التواریخ، تاریخ سلطاني، تاریخ احمدشاهي او نورو کښي ذکر کيږي او کله چي مستر الفنستون د شاه شجاع دربار ته په پېښور کښي را ځي نو دی پخپل کتاب کنگ ډم آف کابل کښي هم د شیرمحمدخان صفات او احوال لیکي.

د میرزا عطاء محمد شکارپوري د "نواي معارک" څخه ښکاري چي مختار الدوله د کابل د یوه روحاني مقتدر سړی میرواعظ سره ټینګه رابطه او دوستي درلوده او د شاه شجاع په دربار کښي هم معتبر و، او د دغه پادشاه د ۱۲۲۱ هـ د سنډه په سفر کښي هم ورسره ملګري و. مګر دده په غیاب کښي شاه شجاع په اشارت دغه میرواعظ د کابل په بلوا کښي وواژه سو، او کله چي مختار الدوله کابل ته راغی د میرواعظ په مرګ ډیر متاثر سو، او دغه واقعه وه چي د وزیر او پادشاه تر منځ اختلاف ولوېد، اونتهجه ئي د دواړو بربادي و.

د تاریخ واقعي که څه هم ډیري د افسوس وړي وي، مګر لوستنه ئي د عبرت لپاره ضروري ده د احمدشاه بابا لويي شهنشاهي خو د اشرف الوزراء شاه وليخان په همت او تدبير رونق موندلی و خو دده مرګ تیمورشاهي دولت ضعیف کی اما د مختار الدوله مرګ د پېښور د تهاکال په جنګ کښي او دېرش کاله بعد هم داسي

ناوړه پېښه وه چې د د شاه شجاع دولت ئې په خانه جنگي کښي له مخه
ويوست او پر افغانستان باندي يوه بده دوره راغله چې نتيجه ئې اول
جنگ او د مملکت وړانې او بربادي وه. (۱)

(۱) د مجلې د لومړي او دوهم مخ د نه درلودلو په خاطر د ماخذ يادونه

ونه سوه.